Ofício ANPR nº 064/2023- UC

                     Brasília, 19 de abril de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Antônio Augusto Brandão de Aras

Procurador-Geral da República

Assunto: Aprimoramento da atualização dos dados acadêmicos dos membros do

MPF.

Exmo. Sr. Procurador-Geral da República,

Cumprimentando-o cordialmente, a Associação Nacional dos

Procuradores da República – ANPR vem, respeitosamente, por meio de seu

presidente, solicitar a esta Douta Administração a adoção das providências

necessárias para promover o aprimoramento da atualização dos dados acadêmicos

dos membros do Ministério Público Federal, em todos os níveis da carreira,

sugerindo, se possível, a realização de campanhas que incentivem os colegas à

renovação periódica desses dados, tendo em vista que os atualmente disponibilizados

encontram-se defasados.

A ANPR salienta que o presente pedido é de suma importância tanto

para a atividade desta associação, pois possibilitará uma visão ampla da carreira sob

esse aspecto, que subsidiará o cumprimento de suas finalidades institucionais de

zelar pelo prestígio, direitos e prerrogativas em prol dos seus associados, inclusive

sob a perspectiva de gênero, quanto para a própria Administração Pública, que terá

um retrato mais fiel da composição da instituição.

Certo da sensibilidade de Vossa Excelência para a importância do

pleito em exame, renovo os votos da mais elevada estima e consideração.

Ubiratan Cazetta

Presidente